1

第 23 回広島県環境審議会総会議事要旨

１ 日  時  平成 29年 12月 27日（水） 午後 13時 15分から 14時 15分まで

２ 場  所  広島市中区基町４－１

        広島県立総合体育館 中会議室

３ 出席委員  広島県環境審議会委員名簿（資料番号１）のとおり（26名出席）

４ 議  題  (1) 広島県環境審議会会長の選出について

        (2) 広島県環境審議会会長代理の指名について

        (3) 広島県環境審議会各部所属委員の指名について

        (4) 広島県環境審議会各部会長の選出について

        (5) 広島県環境審議会運営要綱の改正について

５ 報告事項  広島県環境審議会開催状況について

        広島県の環境施策の概要について

６ 担当部署  広島県環境県民局環境政策課環境企画グループ

        TEL（０８２）５１３－２９１１（ダイヤルイン）

７ 会議の内容  (1) 広島県環境審議会会長の選出について

            委員の互選により，今岡務委員が会長となることに決定した。

         (2) 広島県環境審議会会長代理の指名について

今岡会長の指名により，西嶋渉委員及び福本幸夫委員が会長代理となることに

決定した。

(3)  広島県環境審議会各部所属委員の指名について

   今岡会長の指名により，広島県環境審議会各部会所属委員名簿（案）のとおり

所属することに決定した。

(4) 広島県環境審議会各部会長の選出について

   部会所属委員の互選により，生活環境部会は西嶋渉委員が，自然環境部会は福

本幸夫委員が，温泉部会は林武広委員が部会長となることに決定した。

(5) 広島県環境審議会運営要綱の改正等について

   事務局から，資料番号２及び資料番号３により説明し，運営要綱に委員以外の

者の会議出席と書面等による会議について追加すること，及び会長等不在時の

取扱いについて，了承された。

(6) 広島県環境審議会開催状況について

   事務局から，広島県環境審議会開催状況（資料番号４）を説明した。

(7) 広島県の環境施策の概要について

   事務局から，県の環境施策（資料番号５から 10）について概要説明した。

2

８ 会議の資料名一覧

 資料１ 広島県環境審議会委員名簿

資料２ 広島県環境審議会運営要綱の改正について

資料３ 広島県環境審議会における会長等不在時の取扱いについて

資料４ 広島県環境審議会開催状況

資料５ 平成 29年版 環境白書（環境に関する年次報告）」の概要について

資料６ ひろしまエコチャレンジの推進について

資料７ 広島空港運用時間延長に伴う環境基準類型指定地域の取扱いについて

資料８ 水生生物の保全に係る環境基準点の選定について

資料９ 産業廃棄物埋立税の延長及び税活用事業について

資料 10 特定外来生物「ヒアリ，「アカカミアリ」について

参考資料 関係法令等

  （途中配付） 広島県環境審議会各部会所属委員名簿（案）

3

第 23回広島県環境審議会総会における質疑応答

（会長）

 資料４から資料 10までの説明や，全体を通じての御意見をお願いする。

（会長）

 資料５の３ページで，不法投棄の案件が１件。相当量の不法投棄があったようだが，この事案につい

てもう少し詳しい説明をお願いしたい。

（事務局）

 これは，28年度に１件大量の不法投棄があったという案件。この案件については，建築物の解体で発

生したがれきを再生利用するために残置されていたものだが，現場の状況を勘案して不法投棄と判断し

たもの。通報があったのが昨年２月で，県の関係事務所で現地を調査し，事実関係の把握を行ったうえ

で関係者を指導し，既に改善がなされている。

（会長）

 処理が済んでいるということか。

（事務局）

 はい。

（会長）

もう１点，光化学オキシダントの環境基準の達成率が０パーセントになっているのだが，県としてこ

れに対する対応の考えがあればお聞かせ願いたい。

（事務局）

 光化学オキシダントの環境基準については説明にもあったとおりで，全国的に０パーセントである。

環境基準値を超過した時間帯があればすべて基準不適となる。そのため参考に書いたように，環境基準

値を超えていない時間帯の割合を適用している。当然のことながら，発生源対策や健康被害防止のため，

濃度上昇が見込まれる時には予報等を行い，未然防止を図る取組を引き続き行っていく。

（委員）

 資料番号９産業廃棄物埋立税の延長及び税活用事業について，最後に今後の進め方で「税活用事業に

取り組むことによって，早期の目標達成を目指す。」とあるが，税活用事業はどのような内容なのか。

（事務局）

 税を活用し，例えばリサイクルを行う施設，受け皿づくりのための補助事業とかである。２ページに

税の使途を記載しているが，リサイクル技術の研究開発への助成とか，企業自身に製造工程を見直して

廃棄物として排出しない工程に代えてもらったり。具体的に今年度どのような事業を行ったか御紹介す

ると，大手の製紙会社が再生紙を製造しているのだが，製造過程から製紙の汚泥という泥状のものが出

てしまう。これにプラスチック類が結構入っているので，これを加工する施設を今回補助整備している。

ＲＰＦ，廃棄物を加工した燃料を作るような施設を整備したので，製造工程の中で燃料の一つとして使

用できるようになり，廃棄物の排出も減る形になる。埋立も減るという効果がある。そういったものへ

の補助事業，または研究開発を支援していく事業を行っている。

（委員）

それで削減できるのか。１ページ目２番のところに具体的に書いてある，「がれき類の混合物や瓦」

の削減は再生紙の事業だけだと達成できないような気がするが。

（事務局）

4

 次年度以降だが，土木資材等への活用とか，園芸材料への活用とかに対する施設整備等を検討してい

る。

（委員）

県をあげてエコチャレンジをやっているのは素晴らしい。実はうちは町でエコアクション２１という

のを取組んでおり，自治体ではなかなかないと思うが，全国的に見ても西日本では少ないので，頑張っ

ている姿を一言宣伝させていただければと思う。

（会長）

具体的な内容をもう少し紹介してください。

（委員）

 これは毎年審査があり，Ａランク，Ｂランク，Ａのプラスとかいろいろと格付けがされている。どれ

だけ自治体として，環境に関することをしているのか，どれだけの節電効果があったのか，ＬＥＤはも

ちろんだが，今事務所で使っているペーパーのことであったり，電気の省エネというか。水曜日はスイ

スイ帰ろうということで，時間になったら切りましょうとか，民間の金融機関等でもやられてますよね。

それ以外にも，時間外削減のための方策ということもあったりする。それとそれぞれのもっと広い範囲

で啓発活動をしっかり行っていくことや，住宅リフォーム事業とか町の主要施策の「エコに関すること」

の事業がかなり得点が高いので，そういったことをしっかりと，私の政策と含めてやっている状況であ

る。詳しくはホームページ等で確認いただければと思う。

（会長）

 エコアクション 21は，いわゆるＩＳＯ14001の国内版ということで，元々は環境省が言い出したのだ

が，大手企業は大体ＩＳＯ14001 の取組をしていると思うが，小規模の事業所でも取り組むことができ

るような，いろんな指針を作って取り組んでいただいている。今のお話はそれを自治体の方でやられて

いる，たぶん非常に珍しい例じゃないでしょうか。

 県の方でもこのエコアクション 21の登録・申請に関して補助金を確か出していたと思う。

 それでは，この後でも御意見とかがあれば，事務局の方へお寄せください。

広島県の環境白書につきましても，ぜひ一度目を通してください。

広島県環境審議会委員名簿

所　属　職　名 委員氏名 新任・再任 出欠席

中国地方整備局企画部環境調整官 足　　立　　　　司 新任 出席

広島県議会議員 伊　藤　　真由美 新任 出席

広島工業大学環境学部教授 今　 岡　　　　務 再任 出席

広島県市長会・大竹市長 入　山　　欣　郎 再任 欠席

広島大学大学院総合科学研究科教授 奥　田　　敏　統 再任 欠席

広島県町村会・世羅町長 奥　田　　正　和 新任 出席

一般社団法人広島県山岳連盟理事 小　田　　里　子 新任 出席

広島大学名誉教授 於　保　　幸　正 再任 出席

広島県生活協同組合連合会理事 草　野　　みどり 新任 出席

一般社団法人広島県医師会常任理事 國　田　　哲　子 新任 出席

広島県議会議員 窪　田　　泰　久 再任 出席

一般社団法人広島県猟友会総務委員会委員長 久保田　　勇　次 新任 出席

広島県議会議員 栗　原　　俊　二 再任 出席

広島森林管理署長 斎　 藤　　　　均 再任 欠席

広島国際大学薬学部教授 杉　原　　数　美 再任 出席

広島県議会議員 髙　木　　昭　夫 再任 出席

広島県商工会議所連合会幹事長 谷　村　　武　士 再任 欠席

中国経済産業局資源エネルギー環境部長 谷　 本　　　　隆 再任

（代理出席:資源エネルギー環境部　資源・燃料課長） （平　岡　　信　吾）

県立広島大学生命環境学部准教授 内　藤　　佳奈子 再任 出席

公益社団法人広島県薬剤師会常務理事 中　川　　潤　子 再任 出席

広島大学環境安全センター教授 西　 嶋　　　　渉 再任 出席

県立広島大学生命環境学部教授 西　村　　和　之 再任 出席

日本労働組合総連合会広島県連合会　副事務局長　 橋　本　　敬　治 再任 欠席

比治山大学現代文化学部教授 林　　　　武　 広 再任 出席

公益社団法人広島消費者協会理事 原　　　　公　 子 再任 出席

ＪＡ広島県女性組織協議会会長 平　　　　律　 香 再任 出席

広島県議会議員 福　知　　基　弘 再任 出席

元広島市安佐動物公園園長 福　本　　幸　夫 再任 出席

ひろしま地球環境フォーラム会計監事 水　本　　明　彦 再任 欠席

特定非営利活動法人ひろしまＮＰＯセンター副代表理事 三　好　　久美子 再任 出席

広島修道大学商学部教授 矢　 野　　　　泉 再任 出席

広島県漁業協同組合連合会専務理事 渡　邉　　雄　蔵 新任 出席

（五十音順）

出席

資料番号 １